
S*« COPAM 

M U N I C I P A L I D A D D E SAN P E D R O COPAN 
HONDURAS C E N T R O A M E R I C A 

E-mai l . • inuiiÍ8anpe(iroo0420^jhotinail.coin 
T E L . 2664-9155 

ORDENANZA MUNICIPAL 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República establece 
en su artículo 145 que se reconoce el derecho a la protección de 
la salud. E l deber de todos de part ic ipar en la promoción y 
preservación de la salud personal y de la comunidad. E l Estado 
conservará el medio ambiente para proteger la salud de las 
personas. 
CONSIDERANDO: Para evitar que el Munic ipio de San Pedro 
Copan se vea afectado por el Dengue enfermedad producida por 
el zancudo aedes aegyti. 
POR TANTO: La Corporación Munic ipa l en uso de las facultades 
que la ley le confiere ACUERDA: 
Ordenar a la población de área r u r a l y u rbana de San Pedro 
Copan proceder a limpieza de solares, solares valdíos, cunetas, 
chapea de zacateras grandes, e l iminar recipientes que acumulan 
aguas l luvias, lavar pilas de sus viviendas, esto para evitar el 
nacimiento del zancudo que produce el DENGUE. 
Recordemos que es responsabil idad de todos velar por la 
preservación de la salud. 

Dada en San Pedro Departamento de Copan a los 24 días del mes 
de Noviembre del 2021 . 



peono 

M U N I C I P A L I D A D D E SAN P E D R O COPAN 
HONDURAS C E N T R O A M E R I C A 

E-mail." munjsanpecljoc0420@hotmaü.coni 
T E L . 2664-9155 

ORDENANZA MUNICIPAL 

Con instrucciones de la Corporación Munic ipa l el Departamento Munic ipa l 
de Jus t i c ia de este término munic ipa l en uso de las facultades que la ley le 
confiere prohibe la venta de bebidas alcohólicas a part i r del día Sábado 27 
desde las 6:00 a.m. hasta las 6:oo p .m. del día Lunes 29 de Noviembre A l 
no cumpl imiento de esta ordenanza se decomisará producto, suspensión 
de permiso de operación y pago de mu l t a . 

Dada en San Pedro Copan a los veintiséis días del mes de Noviembre del 
2 0 2 1 . 


